
 

 

05 de Janeiro 

CACIMBAS                                               p -  1                                                    PARAÍBA 

 



 

 

05 de Janeiro 

CACIMBAS                                               p -  2                                                    PARAÍBA 

 



 

 

05 de Janeiro 

CACIMBAS                                                                      P - 3                                                                          PARAIBA 

 
PORTARIA Nº 0001/GP-2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com 

a Constituição Federal, que lhe são conferidas pela Lei nº 8.666/1993. 

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores, JHAMYL VENTURA DOS SANTOS, JOÃO 
BATISTA BEZERRA DE QUEIROZ e LUIZ PAULO DA CUNHA, para sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do 
Município de Cacimbas-PB, para o exercício de 2016.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro   

de 2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 0002/GP-2016 

 
NOMEIA PREGOEIRO E MEMBROS DA EQUIPE DE 
APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, PARA AS 
LICITAÇÕES REALIZADAS NO ANO DE 2016. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, ESTADO DA 

PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a Constituição 
Federal, que lhe são conferidas pela Lei nº 10.520/2002, no seu Art. 3, Inciso IV e 
Decreto Municipal nº 003/2009: 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar: LUIZ PAULO DA CUNHA, para exercer a função de Pregoeiro 
Oficial, que será responsável pela condução dos trabalhos do Pregão. 
Art. 2º Designar: João Batista Bezerra de Queiroz e Jhamyl Ventura Dos Santos, 
para compor a Equipe de Apoio, que prestará a necessária assistência ao 
Pregoeiro. 
Art. 3º As atribuições do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, dentre outras, 
serão: 
I - o credenciamento dos interessados; 
II - o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de 
habilitação; 
III - a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a 
classificação dos proponentes; 
IV - a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta 
ou do lance de menor preço; 
V - a adjudicação da proposta de menor preço; 
VI - a elaboração de ata; 
VII - a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 
VIII - o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
IX - o encaminhamento do processo devidamente instruído, após a adjudicação, 
à autoridade superior, visando a homologação e a contratação. 
Art. 4º Os componentes desta Portaria desempenhará as suas atribuições, 
durante o ano de 2016. 
Art. 5º Todos os trabalhos desta Comissão deverão ser registrados em atas, 
devidamente assinadas, e arquivadas no setor competente. 
Art. 6º Aplica-se a esta Comissão as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 12 

de junho de 1993, e da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.  

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.. 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro   

de 2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

05 de Janeiro 

CACIMBAS                                                                      P - 4                                                                          PARAIBA 

Portaria nº 003/2016                         

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual e Lei Orgânica do Município 

de Cacimbas - PB. 

CONSIDERANDO, a Lei Municipal Complementar Municipal nº 002/2003. 

CONSIDERANDO, que um dos pilares do trabalho técnico a ser desenvolvido pela 

Administração pública está centrada na distribuição qualitativa e quantitativa de 

sua força de trabalho; 

CONSIDERANDO, que a Administração Pública necessita avaliar periodicamente 

a melhor forma de realização de um serviço público eficiente, voltado a satisfação 

do interesse público, portanto, devendo promover a reestruturação da prestação 

de serviços e readequando-o, quando necessário, ao interesse precípuo de 

satisfação das necessidades coletivas; 

CONSIDERANDO, que para que o trabalho seja eficiente é fundamental a 

realização de ajuste no quadro de servidores para melhor atender demandas de 

pessoal em caráter estratégico e institucional, respeitando a legislação vigente; 

CONSIDERANDO, neste contexto, a necessidade existente na Secretária de 

Saúde, de servidor público nas atribuições do cargo de Telefonista; 

CONSIDERANDO, ser Vossa Senhoria concursado na função de Telefonista, 

pertencente, portanto, ao quadro efetivo dos servidores públicos municipais e 

assim, estar apto a desempenhar suas funções no âmbito município de 

Cacimbas/PB; 

CONSIDERANDO, ainda, a finalidade de manter a excelência do serviço público 

municipal, respaldado no aumento da potencialidade, produtividade 

organizacional e satisfação e atendimento dos requisitos necessários, 

desenvolvidos pelo profissional, tornando-o até mesmo mais eficiente. 

RESOLVE: 

Art. 1°. – DESIGNAR o(a) Sr.(a).  JOSIVANIA FERREIRA TERTO, 
portador(a) do CPF nº 027.660.584-51, Telefonista, matricula nº 212, com lotação 
na Secretaria de Saúde, para doravante exercer suas funções no prédio da 
Secretária de Saúde do  Município de Cacimbas.  

Art. 2º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente, facultando-

lhe, fazê-lo no prazo máximo de trinta dias, desde que implique mudança de seu 

domicílio. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 

 

_________________________________________________ 

GERALDO TERTO DA SILVA 

Prefeito 

 

Portaria nº 004/2016                         

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual e Lei Orgânica do Município 

de Cacimbas - PB. 

CONSIDERANDO, a Lei Municipal Complementar Municipal nº 002/2003. 

CONSIDERANDO, que um dos pilares do trabalho técnico a ser desenvolvido pela 

Administração pública está centrada na distribuição qualitativa e quantitativa de 

sua força de trabalho; 

CONSIDERANDO, que a Administração Pública necessita avaliar periodicamente 

a melhor forma de realização de um serviço público eficiente, voltado a satisfação 

do interesse público, portanto, devendo promover a reestruturação da prestação 

de serviços e readequando-o, quando necessário, ao interesse precípuo de 

satisfação das necessidades coletivas; 

CONSIDERANDO, que para que o trabalho seja eficiente é fundamental a 

realização de ajuste no quadro de servidores para melhor atender demandas de 

pessoal em caráter estratégico e institucional, respeitando a legislação vigente; 

CONSIDERANDO, neste contexto, a necessidade existente na Escola Municipal 

Vereador Manoel de Almeida, de servidor público nas atribuições do cargo de 

Telefonista; 

CONSIDERANDO, ser Vossa Senhoria concursado na função de Telefonista, 

pertencente, portanto, ao quadro efetivo dos servidores públicos municipais e 

assim, estar apto a desempenhar suas funções no âmbito município de 

Cacimbas/PB; 

CONSIDERANDO, ainda, a finalidade de manter a excelência do serviço público 

municipal, respaldado no aumento da potencialidade, produtividade 

organizacional e satisfação e atendimento dos requisitos necessários, 

desenvolvidos pelo profissional, tornando-o até mesmo mais eficiente. 

RESOLVE: 

Art. 1°. – DESIGNAR o(a) Sr.(a).  MARIA ELIENE COSTA BATISTA, 
portador(a) do CPF nº 030.224.744-07, Telefonista, matricula nº 299, com lotação 
na Secretaria de Educação, para doravante exercer suas funções na Escola do 
Ensino Fundamental Vereador Manoel de Almeida, Município de Cacimbas.  

Art. 2º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente, facultando-

lhe, fazê-lo no prazo máximo de trinta dias, desde que implique mudança de seu 

domicílio. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 

 

_________________________________________________ 

GERALDO TERTO DA SILVA 

Prefeito 

 



 

 

05 de Janeiro 

CACIMBAS                                                                      P - 5                                                                          PARAIBA 

PORTARIA Nº 005/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). JOSÉ SILVA ANTONIO, portador do RG nº 

3.860.153 SSDS/PB e do CPF nº 109.844.984-25, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Chefe de Divisão de Estradas e Rodagens de Abastecimento, 
símbolo CC-4, integrante na Secretaria de Obras Urbanismo e Saneamento do 
Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro   

de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 006/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr.(a).  JOSÉ CARDOZO DA SILVA NETO, 

portador do RG nº 2.490.407-SSP/PE e do CPF nº 746.463.977-49, para doravante 
exercer o cargo Comissionado de Diretor de Departamento de Comunicação, 
pertencente a Secretaria de Comunicação do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de janeiro de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 
 

PORTARIA Nº 007/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MISSILENE FERREIRA DE LIMA, portadora 

do RG nº 3.444.250 SSP/PB e do CPF nº 079.018.507-52, para exercer o cargo 
comissionado de Diretora de Unidade Básica de Saúde – UBS Cicero Pedro da 
Silva, símbolo CC-3, integrante na Secretaria de Saúde do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 

PORTARIA Nº 008/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – DESIGNAR o(a) Sr.(a) JOSÉ EDSON ALVES DE OLIVEIRA, 

portador do RG nº 2.843.996 SSP/PB  e do CPF nº 060.126.004-02, funcionário 
efetivo concursado do município de cacimbas para exercer o cargo comissionado 
de Diretor de Unidade Básica de Saúde – UBS Maria Nazaré da cunha, símbolo CC-
3, integrante na Secretaria de Saúde do Município de Cacimbas. 
 

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação; 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro   

de 2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 



 

 

05 de Janeiro 

CACIMBAS                                                                      P - 6                                                                          PARAIBA 

PORTARIA Nº 009/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – NOMEAR o(a) Sr.(a). SEBASTIÃO GUEDES DA SILVA, portador 

do RG nº 23463220-3 SSP/PB e do CPF nº 121.336.838-36, para doravante exercer 
o cargo comissionado de Diretor Departamento de Transporte, símbolo CC-3, 
integrante na Secretaria de Obras Urbanismo e Saneamento do Município de 
Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro   

de 2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 010/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). SAMIRES DOMINIKE BATISTA DA SILVA, 

portador do CPF nº 118.303.924-76 e RG nº 348210222 SSP/PB, para doravante 
exercer o cargo comissionado de Secretária Escolar, símbolo CC-5, integrante na 
Secretaria de Educação do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 

PORTARIA Nº 011/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). ANTONIO VINICIUS MELO SILVA, portador 

do RG nº 2.593.762 SSB/PB e do CPF nº 068.587.994-19, para doravante exercer 
o cargo comissionado de Chefe de Setor de Redação, símbolo CC-4, integrante no 
Gabinete do Prefeito do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro   

de 2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 012/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). JOSÉ DINIZ GOMES ALVES, portador do RG 

nº 1203767 SSP/PB e do CPF nº 020.724.094-97, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Assessor Especial do Prefeito, AEGP, pertencente ao Gabinete 
do Prefeito do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 



 

 

05 de Janeiro 

CACIMBAS                                                                      P - 7                                                                          PARAIBA 

PORTARIA Nº 013/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). AUZIRAN PEREIRA DA SILVA, portador do 

RG nº 2.014.896 SSP/PB e do CPF nº 725.960.074-81, para doravante exercer o 
cargo comissionado de Secretário Adjunto de Agricultura, símbolo CC-2, 
integrante na Secretaria de Agricultura do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 
PORTARIA Nº 014/GP-2016 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEIA o(a) Sr.(a). TALITA MARTINS CASSIANO, portadora do 

RG nº 3.538.444 SSP/PB e do CPF nº 091.052.174-31, para doravante exercer o 
cargo comissionado de Diretor (Coordenador) de Vigilância em Saúde, símbolo 
CC-2, integrante na Secretaria de Saúde do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 

PORTARIA Nº 015/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MARIA ELZA DA CUNHA LIMA, portadora 

do RG nº 736.286 - SSP/PB e do CPF nº 495.981.124-20, para doravante exercer o 
cargo comissionado de Diretora (Coordenador) de Controle e Avaliação, símbolo 
CC-2, integrante na Secretaria de Saúde do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 
PORTARIA Nº 016/GP-2016 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). CICERO AVELINO DA SILVA, portador do 

RG nº 0206655102 - SSP/RJ e do CPF nº 051.227.658-71, para doravante exercer 
o cargo comissionado de Chefe da Divisão de Manutenção de Abastecimento de 
Água da Comunidade Monteiro, símbolo CC-4, integrante na Secretaria de Obras 
Urbanismo e Saneamento  do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 



 

 

05 de Janeiro 

CACIMBAS                                                                      P - 8                                                                          PARAIBA 

PORTARIA Nº 017/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MARCELO VICTO GOMES, portador do RG 

nº 2.358.409 SSP/PB e do CPF nº 046.515.844-70, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Diretor de Departamento de Esportes, símbolo CC-3, integrante 
na Secretaria da Juventude e Esporte do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 
PORTARIA Nº 018/GP-2016 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MARCELO BERNARDINO DA CONCEIÇÃO, 

portador do RG nº 3.861.474 SSDS/PB e do CPF nº 120.788.614-99, para 
doravante exercer o cargo comissionado de Chefe de setor de pecuária, símbolo 
CC-4, integrante na Secretaria de Agricultura do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 

PORTARIA Nº 019/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MARQUINHO ALVES BATISTA, portador do 

CPF nº 067.225.564-25 e RG nº 3.229.520 SSP/PB, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Chefe da Divisão de Coleta de Lixo e Entulhos do Distrito de São 
Sebastião Município de Cacimbas, símbolo CC-4, integrante na Secretaria de 
Obras Urbanismo e Saneamento do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 020/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). JONAS SIMÃO DOS SANTOS, portador do 

RG nº 3.498.298 SSDS/PB e do CPF nº 018.800.097-65, para doravante exercer o 
cargo comissionado de Chefe de Divisão de Manutenção de Praças e Terrenos 
Públicos, símbolo CC-4, integrante na Secretaria de Obras Urbanismo e 
Saneamento do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 



 

 

05 de Janeiro 

CACIMBAS                                                                      P - 9                                                                          PARAIBA 

PORTARIA Nº 021/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). ADALECIO FLORENTINO DA SILVA, 

portador do RG nº 2.630.146 SSDS/PB e do CPF nº 009.785.994-03, para 
doravante exercer o cargo comissionado de Diretor do Departamento de Ação 
Social, símbolo CC-3, integrante na Secretaria de Ação Social do Município de 
Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro   

de 2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 022/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). GABRIELA DA SILVA BATISTA, portadora 

do RG nº 3.553.279 SSDS/PB e do CPF nº 089.481.324-33, para doravante exercer 
o cargo comissionado de Diretora de Atenção Básica, símbolo CC-2, integrante na 
Secretaria de Saúde do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 

PORTARIA Nº 023/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). RAIMUNDO INACIO DA SILVA, portador 

do RG nº 506222044 SSP/SP e do CPF nº 116.751.468-88, para doravante exercer 
o cargo comissionado de Diretor de Departamento de obras Públicas, símbolo CC-
3, integrante na Secretaria de Obras Urbanismo e Saneamento do Município de 
Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 024/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MARADONA NUNES BATISTA, portador do 

RG nº 2844058 SSP/PB  e do CPF nº 053.409.894-02, para doravante exercer o 
cargo comissionado de Diretor de Departamento de Ginásio de Esportes e 
Quadras Esportivas Municipal, símbolo CC-3, integrante na Secretaria da 
Juventude e Esporte do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 



 

 

05 de Janeiro 

CACIMBAS                                                                      P - 10                                                                          PARAIBA 

PORTARIA Nº 025/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MICHELY FIRMINO DA SILVA, portadora 

do RG nº 3.860.209 SSDS/PB e do CPF nº 106.987.814-65, para doravante exercer 
o cargo comissionado de Diretora de Departamento da inspetoria municipal de 
vigilância sanitária da Secretaria de Saúde, símbolo CC-3, integrante na Secretaria 
de Saúde do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 
PORTARIA Nº 026/GP-2016 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). JOSÉ TULIO MARTINS CASSIANO, 

portadora do RG nº 3.797.505 SSDS/PB e do CPF nº 115.597.324-07, para 
doravante exercer o cargo comissionado de Diretor de Departamento de 
Epidemiologia de Controle da Secretaria de Saúde, símbolo CC-3, integrante na 
Secretaria de Saúde do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do refeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 027/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MARIA JOSE NUNES DE ARAÚJO, 

portadora do RG nº 1.389.367 SSP/PB e do CPF nº 027.733.054-85, para 
doravante exercer o cargo comissionado de Secretaria Escolar, símbolo CC-5, 
integrante na Secretaria de Educação do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 

PORTARIA Nº 028/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MARIA DAS NEVES SALES DE ARAÚJO, 

portador do RG nº 1.389.369 SSP/PB e do CPF nº 873.483.064-20, para doravante 
exercer o cargo comissionado de Chefe da Divisão de Apoio ao Estudante, símbolo 
CC-4, integrante na Secretaria de Educação do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 



 

 

05 de Janeiro 

CACIMBAS                                                                      P - 11                                                                          PARAIBA 

PORTARIA Nº 029/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). INACIO PAIVA VIEIRA, portador do RG nº 

1.380.243 - SSP/PB e do CPF nº 101.672.988-01, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Chefia da Divisão de Patrimônio, símbolo CC-3, integrante na 
Secretaria de Educação do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro  de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 

PORTARIA Nº 030/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). LUCIENE PEREIRA RUFINO, portadora do 

RG nº 3.682.794 SSP/PB e do CPF nº 104.432.454-60, para doravante exercer o 
cargo comissionado de Diretor de Departamento de Coordenação Pedagógica 
Municipal, símbolo CC-3, integrante na Secretaria de Educação do Município de 
Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro   

de 2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 031/GP-2016 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MARIA HELENA LUIZ TEODOSIO PEREIRA, 

portadora do CPF nº 078.195.164-02 e RG nº 3.039.014 SSDS/PB, para doravante 
exercer o cargo comissionado de Secretária Escolar, símbolo CC-5, integrante na 
Secretaria de Educação do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  

 CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 04 de Janeiro de 

2016. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

 

 

 

 

 




